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군산문화초등학교



군산문화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-18 예산액 810,450,000

제1조   2023학년도 군산문화초등학교 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각810,450,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조   2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

제3조   2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여  이용할 수

 있다.

           1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

           2. 교육공무직원 인건비

           3. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 697,208 474,313 222,895

1.지방교육행정기관이전수입 697,108 474,313 222,795

1.교육비특별회계전입금수입 697,108 474,313 222,795

1.교육비특별회계전입금 697,108 474,313 222,795

1.학교운영비전입금 349,316 349,316 0

2.목적사업비전입금 347,792 124,997 222,795
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영 : 

28,700,000원 * 1개교 =
28,700,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)수상안전교육 버스임차료 : 

2,240,000원 * 1개교 =
2,240,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 인건비 : 

15,841,000원 * 1개교 =
15,841,000

(성립전_1추)(목)시간제강사,전일제강사,정규

교사인건비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 기관부담금

 : 1,582,000원 * 1개교 =
1,582,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

21,156,000원 * 1개교 =
21,156,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)정원외 기간제 인건비 : 

10,768,000원 * 1개교 =
10,768,000

(성립전_1추)정원외 기간제 인건비 : 

4,270,000원 * 1개교 =
4,270,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 21,326,000

원 * 1개교 =
21,326,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 7,076,000

원 * 1개교 =
7,076,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) : 

7,079,000원 * 1개교 =
7,079,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

학교급식환경개선(조리기구이설비) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)에듀페이(입학지원금) : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)조리실무사 대체인력 : 884,000원

 * 1개교 =
884,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

교원안심번호서비스 : 264,000원 * 1개교 = 264,000

(성립전_1추)GHP실외기배기가스저감장치지원 :

 17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_1추)GHP실외엔진오일교체 : 4,700,000

원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

9,715,000원 * 1개교 =
9,715,000

(성립전_1추)다꿈학교운영비 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 617,000원 

* 1개교 =
617,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정운영비) : 

309,000원 * 1개교 =
309,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)(목)자유수강권 : 15,000,000원 *

 1개교 =
15,000,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 실습비 : 100,000원*1회= 100,000

2.자체수입 95,748 95,198 550

1.학부모부담수입 91,748 91,748 0

1.수익자부담수입 91,748 91,748 0

1.급식비 39,323 39,323 0

1.급식비 32,987 32,987 0

2.우유급식비 6,336 6,336 0

2.방과후학교활동비 43,800 43,800 0

1.방과후학교활동비 43,800 43,800 0

3.현장체험학습비 6,000 6,000 0

1.현장체험학습비 6,000 6,000 0

4.졸업앨범비 2,625 2,625 0

1.졸업앨범비 2,625 2,625 0

2.행정활동수입 4,000 3,450 550

1.사용료및수수료 600 600 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,300 2,750 550

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,300 750 550

1.기타행정활동수입 1,300 750 550 수도광열비 : 550,000원*1회= 550,000

3.기타수입 17,494 9,000 8,494

1.전년도이월금 17,494 9,000 8,494

1.순세계잉여금 17,494 9,000 8,494

1.순세계잉여금 17,494 9,000 8,494

1.순세계잉여금 17,494 9,000 8,494 순세계잉여금(초) : 4,821,000원*1회= 4,821,000

순세계잉여금(유) : 3,672,470*1회= 3,673,000

세입합계 810,450 578,511 231,939
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,278 2,100 16,178

1.기타 교직원보수 15,038 0 15,038

1.교직원대체인건비 15,038 0 15,038

1.[초]기간제교원인건비 15,038 0 15,038

1.기간제교원인건비 13,838 0 13,838
(성립전_1추)(목)정원외기간제교원인건비

 : 9,567,690원*1개교=
9,568,000

(성립전_1추)(목)정원외기간제교원성과상

여금 : 2,134,670원*2명=
4,270,000

2.기간제교원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)정원외기간제교원법정부

담금 : 1,200,000원*1개교=
1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,240 2,100 1,140

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,240 100 1,140

1.[초]퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.[초]교직원생일기념 1,140 0 1,140

1.교직원복지비 1,140 0 1,140 교직원생일기념비 : 30,000원*38명= 1,140,000

2.학생복지/교육격차 해소 284,953 249,569 35,384

1.급식 관리 173,384 167,400 5,984

1.학교급식운영 173,384 167,400 5,984

1.[초]급식재료구입비 146,473 146,473 0

1.급식용식재료비 146,473 146,473 0

2.[초]우유급식비 6,336 6,336 0

1.우유급식비 6,336 6,336 0

3.[초]급식운영비 11,511 11,511 0

1.일반수용비 6,011 6,011 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]식생활관운영 9,064 3,080 5,984

1.기간제근로자인건비 1,364 480 884
(성립전_1추)(목)조리사 및 조리원 대체인

건비 : 884,000원*1개교=
884,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 6,900 1,800 5,100 급식시설 기구이설비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

교육실습비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 22,743 22,043 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,260 11,560 700

1.[초]학생건강검사 2,605 2,605 0

1.학생복지비 2,605 2,605 0

2.[초]보건실운영 3,655 3,655 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.학생복지비 3,075 3,075 0

3.비품구입비 400 400 0

3.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육자료 : 50,000원*11학급

*1회=
550,000

(성립전_1추)퀴즈상품 : 500원*200개*1회= 100,000

(성립전_1추)현수막 : 50,000원*1개= 50,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]감염병예방관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.학교환경위생관리 10,483 10,483 0

1.[초]먹는물관리 2,643 2,643 0

1.일반수용비 2,643 2,643 0

2.[초]공기질관리 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0

3.학생복지 88,826 60,126 28,700

1.교육복지우선 59,700 31,000 28,700

1.[초]원도심활성화운영 31,000 31,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 26,800 26,800 0 (경)학급 특색 활동비 : 250,000원*1학급= 250,000

(경)진로체험 학습비 : -200,000원*1회= -200,000

(경)지역사회 봉사 : -100,000원*1회= -100,000

(경)현장체험학습 활동비 : 50,000원*1회= 50,000

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

2.[초](목)학생파악 2,560 0 2,560

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)(목)신입생스크리닝강사비 : 

120,000원*2학급*2회=
480,000

(성립전_1추)(목)학급적응프로그램 : 

120,000원*7학급*2회=
1,680,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(목)가정방문 : 20,000원*10

개*1회=
200,000

(성립전_1추)(목)학생파악프로그램활동비

 : 2,000원*50명*2회=
200,000

3.[초](목)맞춤형지원 18,195 0 18,195

1.운영수당 1,470 0 1,470 (목)집단상담비 : -120,000원*4집단*15회= -7,200,000

(성립전_1추)(목)집단상담비 : 120,000원

*4집단*15회=
7,200,000

(목)개별상담비 : -60,000원*2명*10회= -1,200,000

(성립전_1추)(목)개별상담비 : 60,000원*2

명*10회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)능력향상강사비 : 35,000

원*1명*20회=
700,000

(성립전_1추)(목)일상생활기술교육강사비

 : 35,000원*1명*22회=
770,000

2.교육운영비 16,725 0 16,725
(성립전_1추)(목)학교생활긴급지원 : 

100,000원*5명*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)가족프로그램활동비 : 

120,000원*8명*2회=
1,920,000

(성립전_1추)(목)문화기자단활동비 : 

40,000원*4명*5회=
800,000

(성립전_1추)(목)교과연계진로활동비 : 

20,000원*10명*8회=
1,600,000

(성립전_1추)(목)맞춤형지원프로그램활동

비 : 7,250원*10명*10회=
725,000

(성립전_1추)(목)사제동행활동비 : 50,000

원*4팀*4회=
800,000

(성립전_1추)(목)일상생활기술교육활동비

 : 11,000원*15명*12회=
1,980,000

(목)집단상담비 : 120,000원*4집단*15회= 7,200,000

(목)개별상담비 : 60,000원*2명*10회= 1,200,000

4.[초](목)환경조성 4,165 0 4,165
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1.운영수당 1,060 0 1,060
(성립전_1추)(목)주제별프로젝트강사비 : 

35,000원*1명*16회=
560,000

(성립전_1추)(목)교직원연수 : 250,000원

*1명*2회=
500,000

2.교육운영비 3,105 0 3,105
(성립전_1추)(목)학교문화조성비 : 

162,500원*4회=
650,000

(성립전_1추)(목)주제별프로젝트활동비 : 

37,100원*25명*2회=
1,855,000

(성립전_1추)(목)지역네트워크활동비 : 

600,000원*1회=
600,000

5.[초](목)운영지원 3,780 0 3,780

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)연장근로수당 : 12,000원

*1명*100회=
1,200,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)출장비 : 10,000원*1명

*100회=
1,000,000

3.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)교육복지실운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

4.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)(목)협의회비 : 10,000원*11

명*8회=
880,000

5.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)(목)비품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학생복지운영 29,126 29,126 0

1.[초]졸업앨범제작 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0

2.[초]학생교과서구입 26,351 26,351 0

1.교육운영비 26,351 26,351 0

3.기본적 교육활동 126,520 60,895 65,625

1.교과 활동 108,530 43,205 65,325

1.교과활동지원 24,948 8,790 16,158

1.[초]학습준비물구입 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초](목)맞춤형학습지원 9,715 0 9,715

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*12시간

*20회=
8,400,000

2.교육운영비 1,195 0 1,195
(성립전_1추)교재교구구입비 : 15,000원*8

명*2회=
240,000
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(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*8명*10

회=
240,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*143명*1회=
715,000

3.일반업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*12명*1

회=
120,000

5.[초](목)전북에듀페이 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*21명

*1회=
6,300,000

6.[초]교과지원프로그램 333 190 143

1.교육운영비 333 190 143 교과지원프로그램운영비 : 143,000원*1회= 143,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[국고]체육 교과활동 25,976 1,000 24,976

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
21,326 0 21,326

1.기간제근로자인건비 18,546 0 18,546
(성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*6월*1

명=
13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6개월*1

명=
900,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6개월

*1명=
840,000

(성립전_1추)근속수당 : 390,000원*6개월

*1명=
2,340,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,130 0 2,130
(성립전_1추)기관부담금 : 355,000원*6개

월*1명=
2,130,000

3.[초](목)스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1개교=
300,000

4.[초](목)수상안전교육운영 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)버스임차료 : 280,000원*2대

*4회=
2,240,000

5.[초](목)토요스포츠데이강사

비
910 0 910
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1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*2시간*13회=
910,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사 

연수비
200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1개교=
200,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 24,762 2,956 21,806

1.[초]교과운영 2,956 2,956 0

1.교육운영비 2,956 2,956 0

2.[초](목)영어회화전문강사인

건비
21,806 0 21,806

1.기간제교원인건비 19,014 0 19,014
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 기본급

 : 2,186,000원*6개월*1명=
13,116,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 근속수

당 : 468,000원*6개월*1명=
2,808,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 가족수

당 : 140,000원*6개월*1명=
840,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 급식비

 : 150,000원*6개월*1명=
900,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 정기상

여금 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 명절휴

가비 : 850,000원*1회=
850,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 맞춤형

복지비 : 650,000원*1회=
650,000

3.기간제교원법정부담금 2,142 0 2,142
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사 법정부

담금 : 357,000원*6개월*1명=
2,142,000

6.특수교육교과활동 7,800 7,800 0

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

7.유치원 교과활동 21,024 18,639 2,385

1.[유]교과운영 19,107 17,839 1,268

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 6,930 3,400 3,530 환경정리 : 353,000원*1종*10회= 3,530,000

3.운영수당 5,100 7,100 -2,000 자원봉사자수당 : -20,000원*1명*100회= -2,000,000

4.교육운영비 5,277 5,539 -262 교육계획서 : -62,600원*1권*1회= -62,000

입학선물 : -150,000원*3종*1회= -450,000
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입학행사용품 : -100,000원*4종*1회= -400,000

차량임차료 : 250,000원*1대*1회= 250,000

졸업앨범 : 100,000원*4명*1회= 400,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 500 500

1.학습준비물 1,000 500 500 학습준비물 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.[유]유아학비(교육과정) 917 300 617

1.교육운영비 917 300 617
(성립전_1추)(목)교과활동비 : 12,100원

*10종*1회=
121,000

(성립전_1추)(목))교육과정급간식비 : 

4,000원*4명*21일=
336,000

(성립전_1추)(목)현장체험학습비 : 20,000

원*4명*2회=
160,000

8.정보교과활동 720 720 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.창의적 체험활동 17,990 17,690 300

1.자율활동 9,740 9,440 300

1.[초]학생회활동지원 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 3,900 3,600 300

1.교육운영비 3,900 3,600 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

4.[초]과학경연대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 7,450 7,450 0

1.[초]현장학습 7,450 7,450 0

1.여비 900 900 0
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2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 154,689 84,120 70,569

1.방과후학교 운영 136,829 69,760 67,069

1.방과후학교운영 78,800 63,800 15,000

1.[초]특기적성교육 43,800 43,800 0

1.운영수당 43,800 43,800 0

2.[초](목)자유수강권운영 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)(목)자유수강권 : 300,000원

*50명*1분기=
15,000,000

3.[초](경)방과후학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,169 9,169 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 9,399 9,399 0

4.목적사업업무추진비 432 432 0

2.돌봄교실운영 30,276 0 30,276

1.[초]돌봄전담사운영 400 0 400

1.기간제근로자인건비 400 0 400
(성립전_1추)(목)초등돌봄전담사 대체인력

 인건비 : 400,000원*1개교=
400,000

2.[초](목)돌봄교실운영 22,800 0 22,800

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (목)물품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

2.운영수당 10,740 0 10,740
(성립전_1추)(목)특강강사비 : 35,000원*6

시간*50주=
10,500,000

(성립전_1추)(목)대체인건비 : 15,000원*4

시간*4일=
240,000

3.교육운영비 11,060 0 11,060
(성립전_1추)(목)간식비 : 7,000원*27명*5

회=
945,000

(성립전_1추)(목)특강재료비 : 5,000원*27

명*12개월=
1,620,000

(성립전_1추)(목)교재 및 학습준비물 : 

23,000원*27명*12개월=
7,452,000

(성립전_1추)(목)창의교구비 : 15,000원

*27명*2회=
810,000

(성립전_1추)(목)환경구성비 : 23,300원*5

종*2반=
233,000
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3.[초](목)돌봄교실간식비지원 7,076 0 7,076

1.교육운영비 7,076 0 7,076
(성립전_1추)(목)간식비 : 7,076,000원*1

개교=
7,076,000

3.유치원방과후과정운영 27,753 5,960 21,793

1.[유]유아학비(방과후과정) 1,142 560 582

1.교육운영비 1,142 560 582 (자체)특성화강사비 : 273,000원*1명*1회= 273,000

(성립전_1추)(목)방과후활동자료비 : 

11,000원*3종*3회=
99,000

(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*3종*2회=
210,000

2.[유](목)유치원 방과후 시간

제기간제교사 인건비
21,211 0 21,211

1.기간제교원인건비 19,629 0 19,629
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제교사 

인건비 : 15,840,200원*1개교=
15,841,000

(성립전_1추)(목)시간제강사,전일제강사,

정규교사인건비 : 2,400,000원*1개교=
2,400,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,387,730원*1개교=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,582 0 1,582
(성립전_1추)(목)시간제기간제교사기관부

담금 : 1,581,060원*1개교=
1,582,000

3.[유]유치원방과후과정운영 5,400 5,400 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.독서활동 13,860 13,860 0

1.독서활동운영 13,860 13,860 0

1.[초]도서구입 8,620 8,620 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.도서구입비 6,670 6,670 0

2.[초]도서관운영 5,240 5,240 0

1.운영수당 2,900 2,900 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 500 3,500

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초](경)기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 3,500 0 3,500
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1.[초](목)다꿈사랑방학교 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)다문화이해교육 강사비 : 

50,000원*11학급*4시간=
2,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)다문화교육운영비 : 100,000

원*13종*1회=
1,300,000

5.교육활동 지원 50,979 19,295 31,684

1.교무업무 운영 4,900 4,900 0

1.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.[초]학교자치활동 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 15,585 5,865 9,720

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 10,320 1,600 8,720

1.[초]안심알리미서비스 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초](목)학교폭력예방지원 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목)학교안전지킴이 활동비 :

 560,000원*12월*1명=
6,720,000

3.[초](목)학교폭력예방교육운

영지원
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)어울림프로그램(문화예술

체험) : 7,000원*200명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)(목)친구사랑주간운영 : 

60,000원*10학급*1회=
600,000
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3.학생안전교육 3,265 2,265 1,000

1.[초]안전교육 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]학교교통안전지도반운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)학교 교통안전지도반 운

영 : 10,000원*10명*10회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 8,794 8,530 264

1.방송실운영 650 650 0

1.[초]방송장비구입 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 8,144 7,880 264

1.[초]학교정보화지원 8,144 7,880 264

1.일반수용비 4,344 4,080 264 교원안심번호 서비스 : 26,400원*10회= 264,000

2.비품구입비 3,800 3,800 0

4.교육여건 개선 21,700 0 21,700

1.교육환경개선 21,700 0 21,700

1.[초]GHP실외기 배기가스저감

장치설치 및 엔진오일교체
21,700 0 21,700

1.일반수용비 21,700 0 21,700
(성립전_1추)GHP실외기배기가스저감장치설

치 : 17,000,000원*1개교=
17,000,000

(성립전_1추)GHP실외기엔진오일교체 : 

4,700,000원*1개교=
4,700,000

6.학교 일반운영 174,031 161,532 12,499

1.학교기관 운영 84,021 71,234 12,787

1.부서기본운영 43,783 40,307 3,476

1.[초]교장실운영 9,548 9,548 0
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1.일반업무추진비 6,500 6,500 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.[초]행정실운영 33,755 30,279 3,476

1.일반수용비 14,379 14,379 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 13,500 13,500 0

4.비품구입비 5,476 2,000 3,476 기기구입 : 695,200원*5회= 3,476,000

3.[초]교무부운영 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 21,243 19,611 1,632

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,720 6,720 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,143 4,143 1,000

1.일반수용비 5,143 4,143 1,000 소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[유]유치원운영 9,380 8,748 632

1.일반수용비 4,120 4,488 -368
어린이놀이시설안전점검 : -528,000원*1종

*1회=
-528,000

특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

2.여비 2,800 2,800 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

3.행정지원인력운용 18,995 11,316 7,679

1.[초]사회복무요원인건비 7,079 0 7,079

1.기간제근로자인건비 7,079 0 7,079
(성립전_1추)(목)사회복무요원(학생보호인

력)인건비 : 7,078,500원*1개교=
7,079,000

2.[초]시니어관리 5,016 5,016 0

1.운영수당 5,016 5,016 0

3.[초]교육공무직원인건비(학교

지원)
6,900 6,300 600
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1.기간제근로자인건비 6,300 6,300 0

2.교직원복지비 600 0 600 시설.청소원 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.시설 장비 유지 87,710 87,998 -288

1.학교시설장비유지 87,710 87,998 -288

1.[초]공공요금및제세공과금 58,490 58,490 0

1.전기요금 36,932 36,932 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,558 9,558 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 6,224 6,712 -488

1.일반수용비 6,224 6,712 -488
어린이놀이시설유지관리비 : -528,000원*1

회=
-528,000

제3종시설물안전점검비 : 340,000원*1회= 340,000

어린이놀이시설정기검사비 : -300,000원*1

회=
-300,000

4.[초]시설일반관리 17,446 17,246 200

1.일반수용비 17,446 17,246 200
산업안전보건관리(물품구입) : 100,000원

*2명=
200,000

5.[초]화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 400 400 0
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3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 810,450 578,511 231,939
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